§. 7. Et ut ipsius salubris ordinatio ad optatum du- ceretur effectum, venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopo Januensi, & Lucensi, ac Bononiensi Episcopis per suas literas demandavit, ut ipsi, vel alter eorum per- fessi, seu alium, vel alios, fratres illos de Provincia Thuscianaz, qui occasione prefatæ dissensionis & adhären- tia ad illicita laxatis habenis, quedam loca dicti Ordinis in Provincia Thuscianaz constituta occupaverat, & occu- pata temeritate dannabili detinebant, suis alias obe- dire Superioribus aspernantes, compellerent ut eisdem locis per eos occupatis, omnino dimisissi, ad suorum Su- periorum obedientiam, qualibet exceptione & occasio-

ne postpositis, teverterentur, mortuari ubiq[ue]que, & sic ut idem Superiores ducerent disponendum.

§. 8. Quarum literarum auctoritate dilectus filius Bernardus Prior Ecclesia sancti Fidelis iuxta Senas, cui præfatus Bononiensis Episcopus super hoc commisstet, vices suas, in ipsis fratres dicti mandati contemptos, manuteneantur, promulgata, excommunicatio sententiam promulgavit, & eos fecit excommunicatos pu- blice nuntiati.

§. 9. Qui Ecclesiastica vincula non retinent, non absque temeritatis audacia, apostasia nota, mentisque vefania, contra Apostolica mandata, & dicti Ordinis ini- stituta, le ad partes Insula Sicilia transulerunt, & inibi ab obedientia, & unitate dicti Ordinis, & Prelatorum, ejus se totaliter separantes, quasi memorati Ordinis B. Francisci stabilem, firmaque compaginem rescedere stolidæ præsumptione valerent, novi Ordinis, imo abominabilis horroris cassis conatus, moliti sunt ponere fundamenta, tam detestabili turba præficientes magis idolum, quam prælatum, Henicum de Ceva dicti Or- dinis refugam, & apostolata fugitivum.

§. 10. Et ut tam feudo capiti membra cætera repon- derent, Provinciales Ministros, Custodes præterea, & Guardios eligere temeritate simili præsumperunt, plurimos ad ipsorum sedam recipere, Prædicatores, & Confessores assumere, eosdemque ad hujusmodi con- fessionis, & Prædicationis officium transmittere, loca etiam à locis Fratrum ipsius Ordinis semora, ad habi- tandum de novo construere, seu constructa recipere, contra Roman. instituta Pontif. in animarum suarum periculum, aliquorumque perniciem attentantes.

§. 11. Et ut ipsorum error veritas, & impietas Religio putaretur, temeritate propria quodam habitus cum par- tibus, ut caput, curtos, strigos, inustatos, & squallidos, si- mulacionis consciens, irridios amicos, ac dissidiæ non ignaros, discrepantes à communitate Ordinis supradicti afflumere, & in limplicium cordibus, ut eosdem secum in de vium erroris adducerent, seminarie, dictos habitus fore secundum regulam B. Francisci, & in ipsis solum pseu- dofratribus Ordinem confidere, famaque aliorum fra- trum præfata communitatris diversis convitii lacerare procaci impudentique verluti præsumperunt.

§. 12. Verum, quia sic sunt casus mentis, ut primo quidem infelix animus per superbiam intumescat, & ex- inde contentionem, de contentione in schisma, de schis- mate in heresim, & de heresi in blasphemias infelici gradatione, imo præcipiti ruina descendat, prædicti temeritatis atque impietatis filii, ut habeat fide digna rela- tio, ad eam sunt mentis inopiam devoluti, quod adver- sus præclarissimam & saluberrimam Christianæ fidei ve- ritatem impie sentiunt, sacramenta Ecclesia veneranda contemnunt, & in gloriolum Ecclesiaz Romanz Primatum, cunctis nationibus percellendum, ab ipso conte- rendi citius, impetu cæci furoris impingunt.

§. 13. Et ne aliquid prædictatum blasphemiarum to- lerabile videatur, aut dubium, de plurimis eorum erro- ribus aliquos, ne latere, & perinde nocere valeant, præ- sentibus duximus annotandos.

§. 14. Primus itaque error, qui de istorum officina tenebrosa protumpit, duas singit Ecclesias, unam carna- lem, divitius præsellam, effluentem divitias, sceleribus ma- culatam, cui Romanum Præsulem, aliosque inferiores Praetatos dominari afferunt. Aliam spiritualiem, frugali- tate mundam, virtute decoram, paupertate succinctam: In qua ipsi soli, eorumque complices continentur, cui etiam ipsi spiritualis vite merito, si qua fides est adhi- benda mendacis, principiantur.

§. 15. Quæ impietas hic istis sceleratis est propria, ut à nulla heresi possit esse sejuncta. Quippe omnes im- prebatur, dum præve in fide sentiunt, dum ab unitate Eccle- sia, atque obedientia per consumaciam separantur, uni- versitatem fideliū carnī, se ipsis vero spiritui servire frivolis affectiōibus mentiuntur: quorum dementia nihil adjici posse, illi manifeste cognoscunt, qui sicut unicū Christum prædicant, sic unam Ecclesiam pro- ficientur, Doctore gentium astante, qui ait: Iplum de- dit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus eius.

Una est igitur sancta universalis Apostolique Rom. Eccl. Cujus superius, sed validissimum jugum capi, quia non humana presumptione, sub potestate nititur, sed divina, & potius incomparabili auctoritate fundatur, cuius egregium primatum, si quis impio docendo negoti, non solum ciuios nos aut schismatis esse, convincitur, sed haereticus impietatis sua merito, divina etiam atque humana ratione, & auctoritate cetero. Quia peccatum paganatis incurrit, quisquis dum se Christianum assertit, Sedi Apostolicae obedit contemnit, qui inter altera dona hoc privata largitione concessum est, ut saluberrima fides, quam B. Petrus caelesti Patre revelante cognovit, & immensa potestas, quam ei in eodem Apostolorum principe Christus indulit, sic per legitimam Rom. Pont. successionem illibata decurrat, ut illam usque ad finem seculi, nec perfidia maculet, nec adulterini pastoris Pontificium interrumpat. Quam velut validissimam navem divinæ gubernationis præsidio communianam, nec variarum opinionum, atque heretorum turbines, a sua unitatis compage divellant, nec tyrannica potestatis incursus ad ima deprimit, quin potius & illos auctoritate atque veritate superans, & istos patientia virtute supplantans inter blanditias terrena felicitatis, & alperitates saeculi felici navigatione media gradit, donec ad portum futuræ beatitudinis duce, Domino veniat. In qua velut in Arca animalia inunda, atque immunda se pavantur: sicut in area frumenta paleis permiscuntur: quemadmodum in sagena boni pisces & mali coeunt, ut in agro zizania & triticum simili germinatione succrescant, nec ramen ipsam membrorum infirmantium immunditia polluit, extollit levitas, corruptit nequitia, insolentia scindit, sed manens integra atque perfecta, adoptionis filios fide generat, verbo nutrit, auctoritate defendit, penitentia purgat, patientia virtute suppeditat, nec illam divitiarum cumulus suffocat, quia illis tanquam creatura Dei bona cum gratiarum actione bene uitit, & aurum habet, non ut in illo fine constitutus, sed ut necessitatem patientibus misericorditer largiendo succurrat. Extra quam salus esse non potest, quia natura non patitur, ratio non finit, & divina providentia non permittit, ut membrum quod à totius corporis unitate se junxit, virtute, qua à vertice in corpus influit, aliqualiter vegetetur. Quo fit ut apud istos vapilos quos, nec sancta paupertas, nec castitas inunda, nec virtus possit esse perfecta, quia consequens est, ut omni virtute, omni bonitate preventur, qui Deum virtutum, cuius est totum quod est optimum, per inobedientiam derelinquent.

*Bocundus error est, quod alii Sacerdotes, præter ipsos, non habent auctoritatem edificandi Sacrae Scripturae.*

*Qui Secundus error refutatur.*

§. 16. Secundus error, quo prædictorum insolentium conscientia maculatur, Venerabiles Ecclesiæ Sacerdotes, aliosque ministros sic jurisdictionis clamitat auctoritate desegunt, ut nec sententias ferre, nec Sacramenta confidere, nec subiectum populum instruire valeant, vel doceant, illos singentes omni Ecclesiastica potestate privatos, quos à sua perfidia viderint alienos, quia ipsos solos (ut ipsi somniant) sicut spiritualis vita sanctitas, sic auctoritas præservat. In qua re Donatistarum sequuntur errorem, qui olim facta schismate ab unitate Ecclesiæ recedentes, ita in sua secta Dei gratiam dixerunt esse coactam, ut nullus eam recipere esset idoneus, qui non foret ipsum sceleres maculatus.

§. 17. Quorem impietatem zelus fideliū illo, in tempore sic exhortuit, sic pia persecutione compressit, ut homines tam pestilentia contagione resiperos, & censura Ecclesiastica anathematis morte ferirent, & legum publicatum sanctio extremo iudicio prædamnamaret. Quia dignum erat & equum, ut contra illos utriusque gladii potestas exurget, qui auctoritatem Ecclesiasticæ a solo Deo traditam, & aperientem duraturam, profanis affectionibus abnegarent. Manet igitur etiā istis reclamatis, & usque ad finem seculi permanebit apud Romanum Praelatum, sicut summa auctoritas, sic immensa potestas, quæ sicut gravis accepit, sic in eos, quos in parte sollicitudinis evocat, in unitate fidei & Romanae Sedis obedientia permanentes, benignè refundit, tam fortiter atque suaviter moderamina indulta potestatis exercens, ut in corpore Christi, quod est Ecclesia, à summo vertice usque ad extrema vestigia, nihil per inobedientiam disolutum, nihil relinqua ordinis confusione turbatum.

Cujus superius, sed validissimum jugum capi, quia humilitet gestare refugunt, quod rebus non possunt laetare, maledictis atque convicis non definkunt.

§. 18. Tertius istorum error in Valdensium errore Terribiliter conjurat, quoniam & hi, & illi in nullum eventum aferunt fore jugandum, dogmatantes mortalis criminis contagione pollui & peccata teneri, quos contigerit iuramenti Religione compungit.

§. 19. Quorum blasphemias pietas Christiana confirmans, non levitate mota, sed utilitate, aut necessitate coacta, veritatem prætoritorum, atque presentium, & certitudinem futurorum, jurisjurandi Religione confirmat, certissime tenens, quia nullatenus de suo genere potest esse peccatum, quod Christus exercuit, qui peccatum non fecit, sed peccatum omne sua passione damnavit, juravit etenim Dominus, juravit & Apostolus Paulus: sua operationis exemplo monstrantes ad hoc tantum juramentum esse prohibutum, ne jurandi facultas frequentiam, frequentia consuetudinem, consuetudo perjurium introducat. Bonum est ergo juramentum, per quod veritas rerum divino testimonio confirmatur, sed malum est illi qui eo male utitur, & à malo infirmitatis humanæ est, ut aliquis verum proferens jurare cogatur.

§. 20. Quarta hujusmodi impiorum blasphemia de prædictorum Valdensium venenato fonte prætempens, Sacerdotes ritè etiam & legitimè secundum formam Ecclesiæ ordinatos, quibuslibet tamen criminibus pressos, non posse confidere, vel conferre Ecclesiastica Sacramenta configit.

§. 21. Qorum utrorumque dementiam Ecclesiasticæ veritatis doctrina redarguit, & censura percellit, quoniam nil à bono majus, nil à malo minus perficitur Sacerdote, quia Sacramentorum virtus, non in merito consecrantis, sed in virtute sancti Spiritus & verbo perficitur Creatoris.

§. 22. Quintus error sic istorum hominum mentes obsecrat, ut Evangelium Christi in se solis hoc in tempore afferant esse compleatum, quod haecenus, ut ipsi omniant, obsecrum fuerat, imò prorsus extinctum.

§. 23. Quæ impietas sic temerarios Manichæorum calles oberrat, ut tamen Montani atque Præscillæ foeda vestigia non relinquat: illi enim promissionem Domini de Spiritu sancto non in Apostolis, sed in seipsis completam esse afferunt: isti Evangelium Christi, cuius virtus in sancto Spiritu perceptione consistit, ita in se compleatum autumant, ut ab illius claro intellectu, & vera observatione universitatem fideliū mentiendo secludat. Sancta vero ac universalis Ecclesia talium hominū figura deridens firmissime tenet, & nullatenus dubitat, Spiritum sanctum juxta fidèle Salvatoris promissum in SS. Apostolos die Pentecostes sic plenissime fuisse refutum, ut illos omnem veritatem, quæ ad salutem pertinet, perfectè doceret, ut ipsos ad amorem Dei mirabiliter inflammaret, ut eosdem contra omnem tentacionem mundo virtutis firmiter muniret. Cujus Spiritus virtus sanctam Ecclesiam usque ad finem seculi nova semper prole fecunda, ut renatis fonte baptisatis una fides mentium, & pietas aetiorum: quod profectò non esset, si sanctum Evangelium, in quo Christianæ fidei regula continetur, omnibus esset clausum, & istis solummodo (quod cogitare impissimum est) esset aperatum.

§. 24. Multa sunt alia, quæ isti præsumpti si Romanes contra conjugij venerabile Sacramentum garrire dicuntur. Multaque de cursu temporum, & fine seculi somniant. Multaque de Antichristi adventu, quem jamjam instare afferunt, stolidi vanitate divulgent. Quia otia, quia partim haeretica, partim insana, partim fabulosa cognoscimus, damnanda potius cum suis auctoribus, quam stylo prosequenda, aut refellenda censemus. Ipsa enim mendosa commenta se ipsa destrunt, quia nec ratione videntur, nec auctoritate constant, nec aliqua verisimilitudine fulciuntur. In hujusmodi doctrinis variis & peregrinis sèpè nominati homines studia sua conterunt. Ad hæc simplicium corda blandis, sicutisque sermonibus, & simulata humilitatis prætextu, attrahere moluntur.

§. 25. Cupientes igitur, quod dicit pestiferi homines aut in melius commutato consilio à suis perversitatibus resiliant,

ADMONITI VICESIMVS SECUNDVS.

residirent, aut falsos alios pernicioſis sermonibus deſtituerent, & tortuſas ſemitas per diabolismam longe tempore exploratiū cognoverunt, & deinde eum in captiuo per apollatiā vitium recedentes, tamen pudore ab eo, non ſunt confusi ſanctam Religionem, que ipos in hinc furoreverat pietate materna, tamē aſcere, maledictis pungere, convitiis lacerare.

§. 29. Proinde; quia ea, que contra ius & ras atque ordinariam potestatē temeritas humana preſumit, in penam perturbati Ordinis quanto citius debent juris auctoritate & Apostolica potestate convelli: Nos quicquid in memoratis Provinciā Thūſcia, insula Sicilie, & ubicumque locorum per peregrinos Frates, in perſonarum ad dictam ſectam receptione in Generali Minifti, & Provincialium, Miniftorum, Cofrodum, Guardianorū elezione (ſi tamen elecio dici poſſit) & in quibuslibet alia communione vel diviſione, ſub Religio- ni, Conventu, Congregationis nomine vel colore, attentatum extitit, vel exiit, nullius fuſſe; vel esse robore, nullius extitit, vel exiſte decernimus firmitatis: unde ipſa caſſa, irriſa, & nulla ceneſimus, & nihilominus quatenus de facto proceſſerat, auctoritate Apostolica revocamus.

§. 30. Ceterum, quia verendum eſt, ne ii praesertim qui per profiſionem licet fantasticam, ad praedictorum infame conſortium tranſierunt, eriores ſapiant, & alios pefiſera contagione corrumpant, omnes & singulos per eos ad ſuam ſectam recepitos maximeque profiſores ad veſtram praesentiam per cenſuram Ecclesiasticam evocate, examinate de fide, de praedictorum erroribus per vos vel alium ſeu alios caute diligenter perquirite ſine strepitu & figura judicii, & de iſorum complicitibus atque fautoribus indagate, & ſi opus fuerit, ipos celi & detineri curate: & ſi quos invenientis culpabiles, ſe- cundum canonicas ſanctiones pena debita punire cu- rate: invocato ad hoc ſi opus fuerit auxilio brachii ſecularis. Contradictores & rebelles per cenſutam Ecclesiasticam compescendo. Testes autem quos ad pre- miffa videritis evocando, cenſura ſimiſi, appellatione celiſtante, cogatis veritatis teſtimoniū perhibere.

§. 31. Volumus in ſuper & Apostolica auctoritate deſcenſimus, quod quilibet veſtrum prosequi valeat nego- tium, ſeu articulum etiam per aliud inchoatum, quamvis idei inchoans nullo fuſſe impedimento canonice impeditus, quodque à data praefentium ſigilobis de uni- cuique veſtrum in premissis omnibus & eorum ſingu- lis, etiam non cœptis, praefentibus & futuri, perpetua potestas, & jurisdictione attributa, ut eo vigore, eaque firmitate poſſitis in premissis etiam non cœptis, praefen- tibus, & futuri contra praedictos procedere, ac ſi jurif- dicio veſtra, & cujuslibet veſtrum in praedictis omnibus & ſingulis per citationem, vel modum alium per- petuata legitimum extitaret.

§. 32. Non obſtantibus de duabus dietis edita in Consilio generali, & fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prede- cessoris nostri, per quas tam judges, quam conservato- res à Sede deputati praedicta, extra civitates dicētes, in quibus deputati fuerint, procedere, & vires suas com- mittere, aut aliquos ultra unam dietam à finibus ſue dicēces, trahere prohibeatur, & alii contraria conſi- tutionibus quibuscumque, ſeu si aliquibus sit indultum à Sede praedicta, quod excommunicari, ſuspendi, vel interdiici, aut extra certa loca trahi, vel ad iudicium revo- cari non poſſint per literas Apostolicas non facientes expreſſam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmo- di, ac eorum personis & locis, nomib⁹ propriis, vel ordinibus mentionē, ſive alia indulgenſia. Sedi generali vel ſpeciali, cuiuscumque temporis exiſtat, per quam veſtræ jurisdictionis explicatio valeat in hac pa- te quomodolibet impediti, & de qua ejusque tota no- more habenda sit in noſtriſ literis mentio ſpecialis.

Datum Avenione 16. Kalendas Februario, Pontifica- tus noſtri apno ſecundo.

Commonitio ad Eduardum II. Regem Angliae, ut corrigat gravamina Populi Hyperbriꝝ illata, contra formā cōcēſſionis habitę à Sede Apostolica.

222 · I Q A N N E S V I G E S I M V S S E C V N D V S

*Henricus VIII. Rex, & Elisabeth ejus filia Regina Anglia, & Catholica fidei defensorarant, & excommunicati facti sunt a Paulo III. iuxta in const. 7. Ejus qui, & a Pio V. in confessio 1. regnum, lib. 2.*

*Edict. 4. D. I O A N N E S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei, Christianissimo filio Eduardo Regi Anglia & Huius: Salutem, & Apostolicam benedictionem.*

*Roges Anglia populus Hy- berna gra- varum con- tra forsan concessionis sed. Apote-*  

Paternum amorem ad tuę celitudinis incrementa, filii charissime, gerimus dum de te ad ea, quae justo placet judici, tui Regni, Tertiarum, & tubalorum tuorum sint opportuna quieti, & fama tua pariter & honoris prospiciunt, sollicitis hortacionibus invitamus. Propterea quod in iis persuasione nostrarum devota debes mente suscipere, & ad executionem illarum te paratum & flexibilem exhibere. Ecce, fili, quoddam recepimus literas directas pridem per Hybernicos Magnates, & Populum, dilectis filiis nostris Anselmo tit. SS. Marcellini & Petri Presbytero, & Lucæ sancte Mariæ in Via lata Diacono, Cardinalibus, Apostolicæ Sedis Nuntiis, & per eos nobis suis interclusis literis destinatis, in quarum serie vidimus inter cetera contineri, quod cum fel. rec. Adrianus predecessor noster, sub certis modo & forma distinctis apertius in Apostolicis literis inde factis, clarae mein. Henrico Regi Angliae, progenitori tuo, dominum Hyberniæ concessisset, ipse Rex, & successores ipsius Reges Angliae, usque ad haec tempora modum & formam hujusmodi non servantes, quinimum eos transgredientes indebet, afflictionibus & gravissimis inauditis importabilium servitutum ipsos diutius oppresserunt. Nec fuit haec tenus qui revocaret illata gravamina, aut errata corrigere, non fuit quem pia compassio super eorum contrito moxeret, quamvis super his ad te recusus habitus fuerit, & clamor validus oppressorum aures tuas quandoque pulsarit.

*Properea subditis operis tybatis & commissari de Regis mutua- tione agitab.*  

§. 1. Unde talia fertur nequeentes ulterius, coacti sunt se à Domino tuq. subducere, & alium in suum regimen advocare. Hæc sedilectissime fili, si veritate niantur, tanto nimis infestiora nostris accidunt affectibus, quanto desideramus intensius, ut ibi prospera cuncte cedant. Circa illa versari sedulo debes, eaque promptis affectibus exerci, que tuo sint placa Creatori: & ab omnibus abstineri sollicitè, per quæ contra te debeat provocari Deus ipse, ac Dominus ultionum, qui genitus afflictorum injuli minime despicit, & qui propter iniustias peculiares suum dejecisse describitur populum, & translationem fecisse regnum. Quanto etiam desiderabilius, his praesertim impacatis temporibus, cupimus te illis libenter intendere, per quæ tuorum corda fidelium ad tuam benevolentiam & obedientiam debent allici, & illa prolixus vitare, quibus valeant à tua cultu devotionis avellici.

*Hic id est Ps. mones R. gem ad rohendam gravaminis pro quiete Regis fui.*  

§. 2. Quia itaque, fili, tua non modicum interest, hujus novæ mutationis vitare dispendium, quamplurimum expedit, ut haec non negligantur turbationis initia: ne illis petulocè crescentibus sero medicina regedia prepararentur. Excellentiam regiam sollicitamus attente, praesentibus sancti hiilomini studentes, quatenus haec prudenti meditatione considerans, & eum tuo discreto consilio conferens super illis, circa praemissorum gravaminum correctionem, ac reformatiōnem arbitram, & festinat, viis & modis decentibus sufficienter providenti mandes, & facias, sic discriminos principis in hac parte obstat procureas, quod & illi per quem regnas, placere valeas, & te in iis efficaciter implente quod debes, cuiusvis adversum te justa querela materia evanescat, per quod iidem Hyberni sibi duci conflio, tibi ut Domino, parent, aut si, (quod absit) in copta rebellione manere voluerint, causam suam in apertam iniustitiam, te apud Deum, & homines excusat, convertant. Ut autem de predictis gravaminibus & querelis, quibus predicti innituntur Hyberni, tuis sensibus innotescant ad plenum, prescriptas literas misas Cardinalibus antedictis, cum forma literarum quas predictus Adrianus predecessor no-

ster eidem Henrico Regi Angliae terra Hyberniæ concessit, tue magnitudini mittimus inclusas.

Datum, &c.

Quod Hospitali & Religioni Milium S. Ioannis Hierosolymitani, habenti Annalia beneficiorum vacandum, accrescant fructus, quos illa obtinentes & non residentes percipere possent.

Ad hoc vide infra constitut. Pii IV. num. 29. Roman. lib. 2. ubi notabo de tota materia.

Vide etiam quæ addidi sup. ad Anast. 4. constit. 2. Christianæ:

*I O A N N E S P A P A X X I I I . Edict. Magistri & Fratribus Hospitalis Sancti Ioannis Hiero- solymitan.*

§. 1. Exhibita nobis ex parte vestra petitio contingebat, quod dudum post constitutionem per nos editam, quæ specialiter & expressè cavetur, quod habentes Annalia in Ecclesiis, de consuetudine, privilegio vel statuto, qui ratione dictorum annualium fructus primi vel secundi, vel alterius casu scilicet sequentis anni beneficiorum vacantium, ubi haec tenus in totum vendicaverant, nihil exinde ultra suminari, pro qua unum quodque beneficiorum ipsorum, consuevit in decimæ solutione taxari, prætextu cujusvis privilegi, confutudinis vel statuti, quovis modo pereiperent, sed ipsius summa perceptione dumtaxat debent esse contenti, totali residuo predicta obtinentibus beneficia remansero, nisi forsitan illi, qui fructus illos soliti essent cum integritate percipere, maliens ipsum habere residuum, & obtinentibus beneficia dimittere summam memoriam, quo casu percipiendi quod malleant, erat eis optio detegita.

§. 2. Quandam aliam declaratoriam constitutionem editavimus, in qua specialiter cavebatur, quod si hujusmodi beneficium obtinetur, in Ecclesiis in qua specialiter illud beneficium existet minimè residerent, ad debitum servitum impendendum, Capitulo ejusdem Ecclesiæ debeat accrescere, cum cessante causa cessare debeat pariter quodlibet.

§. 3. Quodque ex verbis declarationis hujus satis innui videbatur, quod fructus beneficiorum non residentium accrescere debeant habentibus annalia memorata.

§. 4. Verum ex eo quod in declaratione dicta non continetur expressè de perceptione annualium beneficiorum vacantium vobis debitorum, de predictis consuetudine, privilegio vel statuto, quorum fructus non residentium in eisdem, qui vobis accrescere debent, nullum adhuc commodum, neque potueritis, licet, ut praemittitur, dicti fructus Capitulo non accrescant. Quare nobis humilietur supplicialis, ut quod in hujusmodi declaratione nostra tacite innuitur, declarare expressius dignaremur.

§. 5. Nos itaque petitionem vestram juri consonamus, ac proprieitate in hac parte quieti & indemnitati vestre providevolentes, praesenti oraculo declaramus, quod fructus predictæ Ecclesiæ, vel beneficii vacantis, cuius annalia in quibus consistunt, debentur vobis ex privilegio, consuetudine, vel statuto, etiam pro ea parte quæ obtinentibus praebendam, vel beneficium hujusmodi (si in Ecclesia, ubi illa consistunt personalem residentiam facerent) deberetur, si non resident in eisdem, vel interpretative, utpote per speciale privilegium Apostolicum, vel aliis ex causa rationabili ab hujusmodi residentia legitime excusentur, cum dicta pars (ut praesertim) Capitulo non accrescat, vobis accrescere debet secundum intentionem & mentem declaratoriaz memorata. Nulli ergo, &c.

Datum Avenione, Kalendas Martii, Pontificatus nostri anno secundo.

Dat. P. A. die 1. Martii 1513.

De

## ANNES Vigesimus Secundus.

223

**De Lectorum ad Studium Perusinum admissione, & Scholarium promotione ad Doctoratum.**

*Hoc Studium erexit Clemens V. ut sup. in eius const. 2. ubi hanc tibi constitutionem non indicari, cum vix modo habere potuerim.*

*I. D. I O A N N E S E P I S C O P U S,  
Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**ntra ceteras curas, quas nobis ex injuncti divinitus Apostolatus officio imminet conspicimus, & desideria cuncta, in quibus iugis meditatione versamur, ad illa praecepit affectus noster dirigitur, nosterque mentis intentio ardenter incitat, ut Catholicae fidei professores, quos vera fidei verum lumen illuminat, gloria literarum scientia imbuantur, & efficiantur laudabilis sapientia studiis erudit. Hujusmodi enim donum impetrabile prelio nullo conceditur, sed divinitus animabus benevolis indulgetur. Hujusmodi desiderabilis est, & gloria possesso, per quam pelluntur ignorantiae tenebrae, ac erroris funditus eliminata caligine, studentium commendanda solertia, suos actus & opera disponit & ordinat in lumine veritatis. Ob hoc igitur magno (nec mirum) desiderio ducimur, ut literarum studia, in quibus margarita scientiae repertur, laudanda ubilibet incrementa suscipiant, & propensi invalescant, in illis praesertim locis, quae ad multiplicanda doctrina semina, & germina salutaria producenda, idonea & commoda dignoscantur.

**§. 1.** Cum igitur fel. rec. Clemens Papa V. praedecessor noster, attendens fidei puritatem & devotionem eximiam quam Civitas Perusina Ecclesia Romana immediate subjecit, olim ad ipsam Ecclesiam successione temporum de bono in melius studuerat augmentare, dignum duxit & aquitati consonu existimavit, ut Civitate eadem, quam divina gratia multarum prærogativa bonitatum & fecunditate virtutum gratiosè datur, scientiarum etiam munieribus ampliat, & ut favente Deo ex Civitate producerentur viri scientia pollentes, auctoritate Apostolica statuit, ut in Civitate praedita esset studium generale, illudque vigeret ibidem perpetui futuri temporibus in qualibet facultate, prout in Apost. literis predecessoris ejusdem, exinde consecatis plenius dicitur continet.

**§. 2.** Nos igitur Civitatem eandem propter suæ devotionis insignia, quibus se Apostolica Sedis gratia dignam reddit, uberioris dono gratia prosequi cupientes, eorum supplicationibus inclinati, auctoritate Apostolica de Fratrum nostrorum consilio.

**§. 3.** Veneribili fratri nostro Episcopo Perusino & successoribus ejus Episcopis Perusiniis qui erant pro tempore, impertiendi personis ad hoc idoneis docendi licetiam infra scriptum modum liberam cedimus facultatem, auctoritate praedicta tenore praesentium stuentes, ut si qui pro celo temporis fuerint quiclibet in eodem Studio docendi licentiam, ut alios erudire valent, petierint impetriri, in Jure canonico, & civili examinationi possint ibidem, & in eisdem facultatibus duntaxat titulo Magisterii decorari.

**§. 4.** Et ut quoies aliqui fuerint promovendi, praesententur eidem Episcopo qui pro tempore fuerit, vel ei quem ad hoc dictus Episcopus duxerit deputandum, qui Magistris facultatis in qua examinatione fuerit facienda, tam Regentibus, quam non Regentibus, quinque vel quatuor ad minus in eodem studio praesentibus convocatis eos gratis difficultate quicunque sublata, in dictorum Magistrorum praesentia de scientia, facundia, modo legendi, & aliis qua in præmonvendis ad Doctoratus sui Magistratus officium requiruntur, examinare student diligenter.

**§. 5.** Nullum tamen qui doctorari petierit in Jure civili ad hujusmodi examinationem admittat, nisi qui ad minus sex annis civilia iuria audierit, & duobus saltenti ex eis illa in aliquo Studio generali, ac Institutionum, vel duos Digestorum vel Codicis libros publicè le-

gerit in eadem uno eorum saltēm perleto in Perusino Studio, in quo fuitis doctoratus. Nullum tamen qui doctorari petierit in Jure Canonico, ad hujusmodi examinationem recipiant, nisi quinque annis canonica Jura audierit, ex quibus saltēm duobus illa similiter in eodem Studio generali, duos vel unum Decretalium librum publicè legant in Perusino, in quo fuitis legi strängus. In prædictorum vero duorum annotum nomine, tam in Jure canonico, quam in civili illud corpus quod hujusmodi doctorandi extraordinariè publicè aliis legendi, illosque docendo, publicè etiam non audiendo expendunt in aliquo Studio generali, volumus computari, & perinde haberi ac si per illud audiendo dictorum Jura generali Studio institissent, & illos quos idoneos reperient, petitio secreta Magistrorum eorumque consilio, quod utique consilium fideleri teneantur impendere, quod etiam in ipsis consulentium dispensium vel jacturam revulsi quomodo libet districius prohibemus, approbent & admittant, eisque petitan licentiam largiantur. Alios minus idoneos penitus repellendo, postpositis omnino gratia, odio vel favore.

**§. 6.** Illi autem qui in Civitate præfata examinati & approbati fuerint, ac docendi licentiam obtinuerint, ut dictum, ex tunc absque examinatione vel approbatione alia, legendi & docendi ubique plenam habeant facultatem, nec à quoquam valeant prohiberi.

**§. 7.** Verum ut rite in præfatis examinationibus procedatur, præcipimus ut dictus Episcopus, præpositus tantum, sed non tacis Evangelii, jurat fideleri se personis qua per examinationem hujusmodi reperte fuerint idonea, hujusmodi licentiam impetriri, & quod personaliter non per Vicarium, vel substitutum examinationi hujusmodi debeat interesse, nisi esset ex aliqua rationabili causa adeo impeditus, quod suam nō posset examinationi prædicta personali presentiam exhibere, in quo casu eidem Episcopo in crescendi examinationi hujusmodi per Vicarium vel alium ad hoc idoneum substitutum, tenore presentium indulgemus. Et quod nemini hujusmodi impetrari licentiam, nisi ei quem omnis vel major pars Doctorum, qui hujusmodi examinationi intererint, approbant.

**§. 8.** Magistri quoque in dicta civitate praesentes sive actu legant sive non, ad examinationem hujusmodi fuerint convocandi, semel praesentibus publicè Juramentum, quod isti vocati ad eisdem examinationes venient, nisi fuerint legitime impediti, & gratis dabunt examinationis fidele consilium, qui de hujusmodi examinationis vel ut digni approbari debeant, aut minus digni merito reprobari. Qui vero juramentum hujusmodi praestare noluerit, nec ad legendum, nec ad examinationes eisdem ulla tenet admittatur.

**§. 9.** Modus autem supra scriptus in hujusmodi examinatione servetur, nam licentiando in Jure canonico assignetur puncta de mane, videlicet unum Decretum, & unica Decretalis: licentiando etiam in Jure civili, puncta hora prædicta similiter assignentur. Videlicet una in Digesto veteri, & altera in Codice, per Doctores, super quibus dicti licentiandi examen fuerint subiuti. Idem vero Doctores ad mandatum ejusdem Episcopi, circa Vesperas hora debita super prædictis punctis sufficiente licentiandum examini, & tam circa examen hujusmodi quod sit in secreto, quam circa examinationem publicam, cetera observent quæ in similibus consuevere in Bononiensi Studio observari. Nulli ergo, &c.

Dat. Avenione, Kal. Augusti, Pont. nostri Anno 2.

D.P. A. die 2.  
Aug.

Canonizatio S. Thomæ Episcopi Herfordiensis  
in Anglia, ciusque relatio in numerum SS.  
Confessorum, cum suæ festivitatis institutione  
pro die 2. iunii Octobris.

**I** O A N N E S P A P A X X I I .  
Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis, Edita An. D.  
Salutem & Apostolicam benedictionem. 1340.

**V** Nigenitus filius splendor glorie ac figura substantia Patis, qui pro lapsi medela hominis exinaniens Exordium.

T 4

JOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

§. 1. Ecce namque quod qui sedens in throno omnia facit nōb̄, non Confessoris, Beati videlicet Thomae Herfordiensis, condam Episcopi, nova magnalia Mundi prodit, eum hanc floret magnificè, vitam offeri imitandam à cunctis, ut regulam fulgidam & exemplar.

¶. 2. Lætentur igitur cœli sursum, qui hunc sanctum gloriosum in se cœipiunt & exultet terra deorsum, quæ superius transiuit Præsum tam mirandum. Plaudant ob hoc cœtus Anglii, & canoro jubilo Deum laudent. Huic occurant cœlestes cœni. Nunc collaudent festivæ cœli cives. Collætetur immissio Christi sponsa Mater Ecclesia tanta prolixi claritate fecunda, qua terram defensas terrena, cœlestis imperii admirabilis ipse ineffabili throno gaudet.

¶. 3. Ut autem lucerna splendida vita sua post suæ candelabri domus Dei non lateat, sed pateat cœlestis fidelibus, ut cœlestis & perpetua vita norma de suis forelicibus modis & actibus aliqua ad uitæ ad utilitatem audientium referamus. Ipse namque, quem fides firmum, spes erectum, Dei & proximi abundans charitas fecit latum, circumspicit prudentia, temperantia in omnibus ordinatum, iuxroupon tunctis justitia, audacem & strenuum fortitudine, virtutum omnium aromatibus redolent, velut plena divinorum charis in apotheca.

¶. 4. Sane beatus hic Thomas natione Anglicus, Angelicus homo, ipse de parentibus nobilibus & Catholiciis originem suam trahens, ab ætate primæva morum honestate præclarus, studiis literarum sic se dedicavit totuliter, sic in ipsis sollicitè studiis & profecit, quod tam in humanis scientiis, quam etiam in divina honorem magisterii esse adeptus; postque doctrinæ sua radios longe latèque diffundiens, quæ plures ad justitiam eruditivit, velet luminare in mundo præfulgidum continens verbum vitæ.

¶. 5. Nè autem terrena, carnis inhabitatio deprimet secum sensum ecclesiæ coitatem, ipsa ut servit spiritui, vigiliis & abstinentiis, necnon pungenti cilicio, sed de cibi & potis pauperioria continua macerabat, abstinenſ à vino sepius, sciebat, quod in ipso lubricum latenter carnis. Sciens etiam quod Deus se promittit in objectum, & præmium mundis corde, juventute sua castitatis pulchritudinem adamavit. Propterea que mulierum confortia, quæ pretiosam viri animam rapiunt, ac ipsarum blanda colloquia prudenter devitabat; noverat namque quod propter mulieris speciem à qua factum est peccatum inquit, multi perierunt.

¶. 6. Iste Sanctus, etiam ut alter Iob, simplex, rectus, ac timens Deum, à Christo didicit esse prædictum, mitem cordè, humilem, & benignum, misericordia nihilominus, quæ ab infantia secum crevit, erga pauperes & afflitos pietatis viscera sic affect, quod ipse Verus pauper spiritu, dives rebus, illos largis sustentabat elemosynis, illos vero crebris consolationibus confortabat, cum Apostolo namque Paulo infirmabatur cum infirmis, & cum paticribus scandalum, urebatur.

¶. 7. Hic demum Sanctus de innocentia agno factus in Herfordiensis Ecclesiæ bonus pastor, se ipso in mente major effensus est, studens semper de virtute progredi in virtutem, quo in tempore in Dei templo, in virtutum culmine positus sic effulgit, quod meritò gemma Præsum duci posset.

¶. 8. Orationi vero insistebat assidue, ac sui fervorem spiritus demonstrabant in orationibus & celebratione Missæ abundantem ex oculis lachrymæ defluentes.

¶. 9. Commislas vero sibi oves perduebat ad pasca, & à lupis protectas rapacibus, pastalque verbo & exemplo patro pariter ad Christi caulas sedulè traducebat.

¶. 10. Jura vero sua Ecclesiæ defensabat, indutus jure & gratia justitia ut locica: paratus namque pro sibi commissis vel ad obediendum, seu parendum illis in aliquo praetextu

grege anitnam posere, non timuit in hoc principem nec magnatem.

¶. 11. Et quia dignum erat, quod huic tam excellenti merito daretur, &c. Vide integrum hanc confirmationem ad calcem huius tomī fideliter juxta exemplar Romanum reposat, quæ hancenū hic trunca & mutila præficitur apposita fuit.

Dat. Avenione 15. Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno 4.

Revocatio alienationum omnium per Officiales & Rectores Terrarum Sedis Apostolicae quoquo modo de eis factarum.

Ampliorem prohibitionem alienandi & infundandi Terras, & Castra Sedis Apostolicae firmavit Pius V. infra in eius const. 35. Admonet, ubi ipse concordantias materia notabo.

Vide que addidi ad Const. 1. Leon. I. Occasio, sup.

I O A N N E S E P I S C O P U S , Edic.  
Servus Servorum Dei: Venerabilis Fratri Guitoni Episco-  
po Urbeverano, parvimonii B. Petri in Thuscia Rectori,  
Salutem & Apostolicam benedictionem.

Nter cetera, quorū nos cura sollicitat, illa præcipue meditatio mentem nostram occupat, illaque sollicitudo fatigat, ut Ecclesiæ jura nostra pereant, & si qua sunt forte deriperint, in statu pristinum restaurentur.

¶. 1. Audivimus siquidem relatione fideli, quod officium quidam patrimonii B. Petri in Thuscia, comitatus Sabinae, Terræ Arnulphorum, & quarundam aliarum Terrarum, ad nos, & Ecclesiæ Romanam spectantium Rectores, & officiales, qui fuerint temporibus retroactis, diversas locationes, alienationes, donationes, & concessiones de Terris, Caltris, bonis, juribus ejusdem Ecclesiæ sub variis formis, modis, & tenoribus fecisse noscuntur, & quædam minores Terras, civitates, Castra, & loca infra Patrimonii Comitatum, & Terrarum Arnulphorum prædicta, & alia infra jurisdictionem ipsius Ecclesiæ Romanæ consistentia majoribus Civitatibus, & Comitatibus, Comitibus, Baronibus, & Nobilibus, quamvis nullam super hoc potestatem habuerint, de facto in ipsius Ecclesiæ grave prejudicium subjecerunt, & etiam submiserunt, ac se subjacentibus, & submittentibus auctoritatem præstante confenserunt pro eorum libito voluntatis, & aliqua minoria Terræ, Civitates, & Castra dictis majoribus Civitatibus, & Comunitatibus, Comitibus, Baronibus, & nobilibus, tam de dictis Terris, quam etiam aliunde voluntariè, & quedam ab ipsis majoribus coacte se per violentiam submiserunt.

¶. 2. Nos igitur super his volentes ejusdem Ecclesiæ honori, & indemnitatibus providere, locationes, alienationes, donationes, concessiones, subjectiones, & submissions prædictas, & alias quacumque de bonis, & juribus prædictis Romanæ Ecclesiæ, & Civitatum, Terrarum, Castrorum, & locorum prædictorum, ac Universitatum eorumdem, sub quibusvis modis, formis, tenoribus, aut expressionibus verborum factas, non obstantibus Apost. Sedis non ex certa scientia factis, & quærumvis aliorum confirmationibus, seu ratificationibus super his sub quacumque forma verborum obtentis, necnon promissionibus, obligationibus, penitentiis actionibus, stipulationibus, & renuntiationibus quibuscumque, ac juramentis super his præstitis ab eisdem, ex tunc auctoritate Apostolica revocavimus, cassavimus, annullavimus, irritavimus, vacuavimus, & nullam habere decrevimus robosis firmitatem: & eisdem Terras, Civitates, & Castra, bona & jura ad ius, & proprietatem, & dominium ejusdem Ecclesiæ revocavimus, eisdem minores Terras, Civitates, Castra, & loca in eo statu in quo erant ante tempus subjectionis, & submissionis hujusmodi reducendo. Decernentes illa prædictis majoribus Civitatibus, & Comunitatibus, Comitibus, Baronibus, & Nobilibus, ad servandum submissionem hujusmodi,

## IOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

229

*I O A N N E S E P I S C O P U S,*  
te<sup>m</sup> submissionis & subjectionis earundem aliquatenus non teneri.

**§.3.** Quocirca fraternitati tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus per te, vel alium, seu alios super praemissis de piano, summarie, sine streptu, & figura iudicii te informans, praedicas Terras, Castra, bona, & jura taliter locata, alienata, donata, & concessa, ad manus tuas recipere studeas, & diligenter conservari proores: Non permittens Terras, Civitates, Castra, & loca minoria praefata prætextu submissionis, & subjectionis hujusmodi ab aliquibus indebet molestari. Detentores Terrarum, Castrorum, bonorum, & iurium praedictorum, & contradicentes, ac rebelles, impedites, si qui fuerint, necnon & molestatores dictarum minorum Terrarum, Civitatum, & Castrorum, ac universitatum, per spirituales, & temporales pœnas, appellatione postposita, compeſcendo.

**§.4.** Non obstante si eis vel eorum aliquibus communiter vel divisiū à dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari, aut quibusvis pœnis affici non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

Datum Avenione, Kalendas Aprilis, Pont. nostri anno quinto.

X. De Facultatibus Inquisitorum hereticæ pravitatis, dandi licentias deferendi arma. Et de qualitatibus familiarium suorum.

*I O A N N E S E P I S C O P U S,*  
*Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Inquisitoribus hereticorum pravitatis in Provincia Lombardie, Salutem, & Apostolicam benedictionem.*

**E**xigit ordinis vestri Religio, & commissi nobis officii mansuetudo requirit, ut sic actus vestros virtute modestia componatis, quod nemini esse possint ad scandalum, vel aliquod documentum.

**§.1.** Acceperimus siquidem assertione fidei, quod vos nonnullis pravis & perveris hominibus, qui frequenter ad cœdes, & alia nefanda facinora laxant nequiter manus suas, arma per Civitatem & districtum Bononiensem portandi, non sine multorum scandalo, licentiam concessisti.

**§.2.** Quare volumus, & discretioni vestra per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus neminem familiaris, nisi ejusdem Ecclesiæ fidelem, ac devotum, & laudabilem conversationis, & vita, habere quomodolibet præsumatis; nec aliquibus de cetero, extra familiam vel traui, quam vobiscum habetis continue (nisi forsitan illis, qui eundo de terra ad terram, vel etiam redeundo vobiscum, & in casibus aliis in quibus vobis pro securitate vestra forsitan expediret) alicui deferendi arma per dictas Civitatem & districtum licentiam concedatis, & nihilominus licentiam, quam olim super hoc aliis concessistis, studeatis, remotis occasione & dilatione quibuslibet, revocare. Ut per hoc nulla possit oriti in eisdem Civitatibus, vel districte materia scandalum patitura, nec ad nos de cetero super hoc querela materia deferatur.

Dat. Avenione, 6. Non. Maii, Pontificatus nostri Anno quinto.

X. Contra facientes Cavalcatas, & incursiones in provincia Marchiæ, status Ecclesiastici.

*Hec Bulla observanda est in toto d. statu, ex declaratione Pauli III. inf. in eius const. 17. Officii. Et in hac materia habes etiam constit. 1. Alex. VI. infra, Inter, & constit. 6. Iul. 11. Cum homines.. Et plenioram sapientiem vide in constit. 75. Sexti V. Dnm pro.*

*I O A N N E S E P I S C O P U S,*  
*Servus Servorum Dei: Ad certitudinem praestabim, & memoriam futurorum.*

**A**d hoc dignoscitur media inter discordes iustitia constituta, ut nemo dicere sibi jus audeat, nemo ipsius iustitia transgreſi limes inordinata voluntate præsumat: sed quod credit alter adversus alterum forte competere, coram judice justitia mediante prolequatur.

**§.1.** Novimus enim, quod dierum crescente malitia, sit assueta nequitas malorum, & mentes hominum depravare: quod in apertam profite violentiam non timentes, sapienter insurgit in alterum: & alius quod adversus alium existimat se fortassis habere, viis pacificis & juris ordine prætermis, violentis conatibus obtinere præsumit. Inter alios vero, qui ad hoc ferventer inducunt indomita voluntatem nonnulli de nostra Marchia Anconæ provincia ad hujusmodi prolixi conatus per motus effrenos & agiles non verentes, ipsius provinciaz statum saep turbant pacificum, petulans in ea, non absque dispendiis animarum, fidelium stragibus, & bonorum detrimenis, injuriis, & scandalis suscitatis.

**§.2.** Nos igitur, qui Provinciam ipsam quoddam singulari affectione diligimus, & tanquam refectionis nostræ pomorum, paternæ benignitatis oculis intuemur, cupientes ut in illa (turbationibus & scandalis quibuscumque remedii nostri appositione subducatur) bonum pacis & concordie non ledatur: ac debitum, & congruum reputantes, ut talium sic compescatur audacia, quod à violentiis retrahantur: universi, & singuli, & laici, quam clericis, cuiuscumque status, ordinis, vel dignitatis existant, Comitibus quoque, Baronibus, Potestatis, Capitaneis, & aliis quibuscumque Officialibus, & in inferioribus gradibus positis, necnon Cœnitatis, & universitatibus Civitatum, Terrarum, Castrorum, & aliorum quorumcumque locorum in praedicta provincia consistentium, auctoritate presentium districtus inhibemus, & mandamus expresse, ne ipsorum aliquis contra alium sibi jus dicere, aut guerram, vel exercitum, seu cavalcatum (nisi de licentia Rectoris provincie supradictæ) per se, vel alios facere, vel movere, per hostiles incursus, seu violentias occupare, invadere, vel etiam retinere, seu aliquem de domo propria, seu civitate, castro, vel loco expellere, capere, seu tenere, sive ad vindictam, vel ultimationem aliquam profite quavis causa, vel occasione præsumat; sed quilibet jus suum per viam iustitiae coram competenti judice prosequatur.

**§.3.** Nos enim omnes, & singulos, tam clericos, quam laicos contra inhibitionem, & mandatum hujusmodi (postquam illa ad notitiam pervenerit cotundem, vel per eos iteretur, quominus potuerit petvenire) facientes, (nisi in casibus à jure permisissis) sententiam excommunicationis, & insuper eosdem clericos suspensio- pœnae incurtere, ac praedictorum Castra, Terras, Loca, & Communates, & universitates praedictorum, si contra hujusmodi inhibitionem, & mandatum nostrum venire præsumperint, ac dictorum clericorum Ecclesiæ, (qui facere contra praedicta forsitan attentabunt) interdicto ecclesiastico subjacente volumus ipso facto: omnesque praedictos, & singulos Comites, Barones, Nobilitates, Potestates, Capitaneos, Officialies, ac Communantes predictas mille marcarum argenti, & unamquamque personarum ipsarum, qua contra inhibitionem, & mandatum ipsorum facere, vel venire præsumant, ducentorum florinorum auri, quam eo ipso incurrit, pœna multatamus. Contra clericos praedictos ad privationem omnium beneficiorum ecclesiasticorum, dignitatum, personatum, & officiorum cum cura, vel sine cura, qua forsitan obtinerent, procedentes, ac reddimus eos inhabiles, & indignos ad ea, & quilibet alia in posterum obtinenda. Nulli ergo omnino, &c.

D. P. A. C. 41  
Dat. Avenione, 10. Kal. Januarii, Pont. nostri Anno 6. 1. Decembris.

Canonizatio

XI. Canonizatio S. Thomæ de Aquino Civitate provinciæ Campaniæ, professoris Ordinis Fratrum Prædicatorum S. Domini, ejusque relatio in numerum Sanctorum Confessorum, cum institutione suæ festivitatis pro die 7. Martij.

Hanc festivitatem solenniter celebrari iussit Pius V. infra in eius const. 36. Mirabilis, ibique ipsum inter celebriores Catholicæ Ecclesiæ Doctores adnumeravimus.

*Editio An.D. 1313.* I. O A N N E S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Venerabilibus Fratribus Universis Patriarchis, Archibispiscopis, Episcopis, ac Dilectis filiis electis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Archipresbyteris, aliisque Ecclesiæarum Prelatis, ad quos litera ista per venerant, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

*Exordium.* R Edemptionem misit Dominus populo suo, cum Dei verbum in virginis uteri thalamo Sancti Spiritus cooperatione conceptum, caro factum est, & habitavit in nobis, verbo suo nos instruens, exemplo docens, cælestia referans, occulta miraculis roborans, ac sacri eloquii testimonii futura eadem esse confirmans, tandem se Deo Patri in ara Crucis Hostiam acceptabilem offerens peccata nostra pio cruce detergit, descendensque ad inferos, ac die tertia resurgens à mortuis, & per quadragesima dies appatens discipulis, & loquens de Regno Dei, ipsis cœlentibus est elevatus in cœlum, & captivam delens captivitatem, dedit dona hominibus, quibus patet cœlum innotuit, referata dudum clausa in se credentibus janua paradisi. Patet ergo cœlum creditibus, patet humilibus, patet etiam qui honestatis, paupertatis, & obedientiæ votis se Deo, (a quo stulti per inobedientiam discesserunt) voluntaria spōsione devovent, Regnum enim cœlorum viam patitur, & violenti rapiunt illud, dum propriis subiectis affectibus violentia quadam ad superiora condescendunt.

*B. Thomæ de Aquino barbitum Ordinis Fratrum Prædicatorum pubes sapientia ad Theologia magistrorum pagis ascendi, & magistralen Cathedram vixi maxima cum omnino admis- ratione.*

§. 1. Hæc igitur B. Thomas de Aquino, Ordinis Fratrum Prædicatorum sacra Theologia Doctor, nobilis quidem genere, sed nobilior conversatione, fama clarissima, sedula meditatione revolvens, & attentâ deliberatione discernens, dum adhuc infra pubertas annos existeret, ipsius Ordinis Prædicatorum habitum suscepit, in eo (invito etiam patre qui ejus fœlicibus actibus in videbat) constantius mansit, ac in ipso tandem regularem professionem emisit, ubi in brevi adeo scientia, vita, & moribus profecit, ut etate adhuc juvenis, ad Sacerdotium promoveretur, & ad ejusdem Theologæ magisteriū Parisiis, loco utique celeberrimo assumpitus, magno inibi sui, suisque Ordinis, ac Parisiensis studii favore per multorum annorum curricula, cathedralm regeret magistralen. Quippe cum illi vita existentiam, converratio famam, doctrina pareret opinionem, opera divulgationem, eademque tam brevi tempore admiracionem merito exhiberet, ut illud Psal. Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum satiabitur terra, in eo verissime impletetur. Quod utique thema, idem sanctus, dum esset in sacra pagina incepturus, a sumptu, quodque (ut fertur) revelatione sibi post suam orationem facta didicet, dum propter juventutem suam se inhabilem ad magisterium reputans, quid proponeretur in instanti principio hæsitaret.

*Operam multa in Dei laude & fidei propagacionem scripta.*

§. 2. Nam & in primitiis, scientiis, & diversis philosophiæ partibus, ut non esset otiosus, sed operaretur terram, necnon in sacra scripturæ paginam, tam super novum, quam vetus testamentum scripta, plurimaque alia Dei opera in Dei laudem, Fideique dilatationem, eruditionemque studentium, clara cum sciens esset, famosa, cum cognitus, non absque speciali Dei infusione perfecit. Doctrina quippe prudentium facilis, & omnino scientia signum est posse docere.

§. 3. Profecit utique vir peritus, à terrenorum am-

bitione semotus: & ad cœlestium affectionem intetus, <sup>die</sup> perfecto vacans studio, intendebat Deo, prætermittebat <sup>bar.</sup> terrena, ut allequeret uterna: præmittebat divina, & roboraret in schola, cum singulis diebus, antequam lectorus ascenderet cathedralm, vel distraheretur ad alia Missam unam celebraret, aliam audiret, in quibus & alias in oratione, (cum in illa foret assiduus) lachrymarum effusione mentis suæ dulcedinem, devotionemque Deo, cui nihil est absconditum, revelabat.

§. 4. Cumque castitatis nitore canderet, parsimonia devota cultodiebat humilitatem, hanc eandem sobrietatem medica nutriebat, adeo ut multi eum in carne virginitate mansisse incorruptum existimarent. Quod ejusdem sancti confessoris Ordinis memorati, qui longo tempore ipsius confessionem audierat, publicè (ut ad nos testimonio fide digno perveniat) coram omnibus die defunctionis ejusdem afferuit, dicens: Ego confessionem generalem istius sancti virti audivi, de quo testificor, quia ita inveni eum purum, sicut puerum quinque annorum, quia nunquam sua carnis sensit corruptelam. Qui præterea vir Dei, cibis Religiosorum, vestimentisque communibus contentus, conversatione mitis, benignitate suavis, pietate misericors, humilitate subiectus, cætera que virtutum varietate redimitus, honorum supercilium, mulierumque cautius consortia spernebat, non elatus, non præminens, nec etiam disputans, (quod & interdum disputanti solet esse commercium) jactator effectus, ut ampullosis (etiam si badiem injicerentur ab aliis) in illo palæstrica syllogizationis exercitio uteretur. Totus igitur Dei famulus divinis operibus intentus, aut eruditio qui præcellebat, aut prædicationi qua immotus erat, aut orationi qua devotus, aut scripturæ sacræ, qua profundus, sedulus vacabat, adeo ut præter naturalis necessitatis, aut quietis horas, nullum sibi aut vix temporis spatium relinqueret otiosum.

§. 5. Appropinquare autem die qua de hoc sæculo migraturus esset ad Dominum, quaque devicto triumphatoque mundo, in perpetuas æternitates recipiendus in patria, (nam bonorum laborum gloriolus est fructus) cum à fœlicis recordationis Gregorio Papa Decimo prædecessore nostro, ad Lugdunense Cœcilium diceretur esse vocatus, de Neapoli veniens, ubi tunc temporis morte solito famole legebatur ut Doctor, & per maritimam transiens, quod ad Monasterium Fossæ nova Ordinis Cisterciens Terracini. Dixit, parumper digressurus, per dies aliquor ante, ad ipsum ut illuc deferretur, affectuose deponens, pervenissem, intrans Monasterium, plenus Dei spiritu, hæc verba protulisse refertur. Hæc requies mea in sæculum sæculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. Quod verum esse eventus docuit, & sancti Corporis sui illie facta tumulatio manifestat. Cœpit enim illuc in infirmitate gravari eadem, virtibus paulatim defitit, infirmitatem tamen ipsam, etiæ diutum plurimum, non impatiens tolerans, sed æquanimiter, torus ut erat humilis patientia supportans, qua sibi metu leniret infirmitatem, Deo obediens placeret, ministris de se (quod non intendebat) aggeraret reverentiam, imitandæ quoque patientiæ exempla præberet, adeò quod ejusdem Monasterii Fossa nova Fratres inibi Deo devotius famulantes, hæc in sancto viro Religionis exempla contemplantes, illius tunc infirmantis corpore prompti obsequiis emancipiati, quem utique tanta reverentia fore ceterabant, singuli ligna de sylva, singuli quæque illi opportuna voluntate proprii humoris deferebant, non astimantes fore conveniens ut brutorum animalium humor in portandis eidem cibus accommodis præstare, obsequia, qui tantarum virtutum prærogativa pollebat.

§. 6. Cumque in eadem infirmitate, de qua obiit, Sanctissimi Dei, & Domini nostri Iesu Christi Corpus in cibum sumendum sibi ut viaticum deferretur, totus profusus in lachrymas, & dulci amore ejusdem anima assueta, dulcedine Dei liquefacta, inter cetera multa & decora quæ protulit; hæc, vel similia fiduci & devotionis verba, toto illius Monasterii Conventu, multisque diutorum Prædicatorum, & Minorum Ordinum assistibus Fratribus, eruenda se refertur: Ego de isto Sanctissimo Corpo Domini nostri Iesu Christi, & aliis Sacra

## IOANNES VIGESIMVS SECUNDVS.

227

Sacramenta multa docui, multa scripsi in fide J s u. C H R I S T I, & Sancta Romana Ecclesie, cuius correctioni cuncta subhicio, cuncta suppono.

§. 7. Recepto deinde ab ipso eodem vivifico Sacramento, cunctisque alii Sacramentis Ecclesie, debita veneratione cum hachymarum effusione suscepisti, tertio die obdormivit in Domino, cui credidit, quem amavit, & tota mentis affectione dilexit. Fidelis servus & prudens, non pertinax, non proprio sensu, aut prudenter innitens, & nulla de se scientia sua opinione superbus, nam qui scrutator est majestatis opprimetur a gloria. Vnde lapienter Doctor idem atque humiliter (ut praefati sumus) omnem suam verbo, vel scripto doctrinam ad eisdem Ecclesia fidei normam fideli devotione reduxit: quam Petri ore diffusam stabilem noverat, & nullis concussionum flatibus agitandam, cum post veram Deitatis CHRISSITI recognitionem qua respondit, Tu es CHRIS- tus Filius Dei vivi, ab ipso audire meruit, Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & alibi: Ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua. Dumque pro Petro C H R I S T U S rogat, pro ejus Ecclesia intercedit.

§. 8. Verum quia dignum erat & consonum, ut quem Deus viventem in hoc seculo tantis suis donis, gratias que perfecratur, assumptum in Celsis sanctificatum fore hominibus declararet, multis eundem virum Dei post ipsius de hac vita transitum (licet & antea nonnulla fessisse memoretur) magnisque fecit clarere miraculis, multique signis gloriosius coruscare, ut illud Psalmi merito de ipso dicamus. Scitote quia mirificavit Dominus Sanctum Iuuum, sicque vita ejus attestatur miracula, vita testimonium perhiberent. De quibus pauca de multis in Dei laudem, & Sancti hujus commendationem, & edificationem fidelium idoneis approbata testibus, praesentibus subnecemus.

§. 9. Post septimum namque mensem, vel circa die obitus ipsius S. Thomae de Aquino, cum Corpus ejus, quod in Capella S. Stephani dicti Monasterii, per idem tempus sepultum extiterat, ad sepulchrum ejusdem primum, scilicet juxta Altare maius Ecclesie Monasterii, tumoris causa sublatum fuerat, ne corpus ipsum omnino de dicto Monasterio tolleretur, per translationem denuo exhumatum, deferri exinde decrevissent, in apertura ipsius sepulchri, eisdem Capellae S. Stephani, tanta fragrantia odoris suavitas emanavit, quod totam Capellam Claustrumque ipsius Monasterii, quod diffusum est, mira eadem suavitate replevit, quae de ipso corpore (prout ex sollicita, curiosaque Monachorum indagine est repertum) mirifice fundebatur. Propter quod majore per Monachos concepta ad ipsum devotione, totus Conventus processionaliter (Priore ramen dicti Monasterii, cum quibusdam ex Monachis paramentis indutis) Corpus ipsius ad praefatum primum ejus sepulchrum honorifice detulerunt. Hanc siue fragmentum post septem annorum spatium, quidam extibis, quidam vero post quatuordecim annorum spatium sensisse se referunt, dum corpus ipsum diversis ex causis per temporum vices sedulò inspexisse. Quippe odor carnis ejus munditiam Deo acceptam exprimebat, orationum ejus odoramenta repraesentabat, famam quoque ejus claram diffusione virtutum & illorum aromatum non celabat.